PRO O E M I V M .

HÆc sunt instituta Cnudi regis Anglorum, Danorum, Norvegarum, venerando sapientum consilio eius ad laudem & gloriam Dei, & suam regalitatem, & commune commodum habita, in sancto natali Domini apud Vvintoniam,[†] diligenter ac fideliter in Latinum translata,

Sequen-
tia non ha-
bentur in
Saxonico.

Sf iij

compendiosa breuitate cum simplicitate lucida velut suis asteriscis illustrata. Vnde quarumdam rerum & verborum affinitatem, paucorum adiectione, vel omissione, cū rauerim facile sobrius lector agnoscat. Sequuntur & aliorum iura regum plurimorum, de quibus teneri liceat quidquid ista contemplatione non discrepat.

L E G E S E C C L E S I A S T I C A E.

I.

In primis est, vt Deum & Dominum nostrum tota mente diligamus, & vnam Christianitatis sancta fidem catholicam orthodoxe teneamus, & sanctam Dei ecclesiam pacificare, custodire, frequentare, ad nostram semper utilitatem gaudeamus.

II.

Omnis ecclesia sub propria Dei omnipotentis protectione consistet, & Christianis omnibus magnam super his reuerentiam exhibere conuenit: quia Dei pax super omnem pacis actionem specialius exoptanda, propensius est obseruanda, & postea regis. Et valde rectum est, vt ecclesiæ pax intra parietes suos, & pax Christiani regis, quam manu sua dederit, semper inconulsa permaneat. Quicunque alterutram perfregerit, de vita & omnibus in misericordia regis sit.

III.

Si quis amodo pacem ecclesiæ Dei violabit, vt intra parietes eius homicidium faciat, hoc inemendabile sit, & prosequatur eum omnis qui Deum diligit: nisi contingat vt per aliquod pacis confugium rex ei vitam concedat, plenis emendationibus erga Deum & homines. Et hoc tunc in primis sit, vt precium natalis sui Christo persoluat & regi, & per hoc se inlegiet ad emendandum. Si tunc ad emendationem veniat, & rex ita patiatur, emendet ecclesiæ pacem in ipsam ecclesiam plena regis mundbrice: & reconciliationem ecclesiæ querat, sicut ad eam pertinet: & magbotam & manbotam plene reddat, & saltem apud Deum sedulo componat. Si vero aliter sine interfictione pax ecclesiæ fracta sit, emendetur secundum quod acciderit; sit per pugnam, sit per robariam, sit per id quod sit, emendetur primitus infractio pacis in ipsam ecclesiam

iuxta quod culpa fuerit, & ipsius ecclesiæ dignitas: quia non omnes ecclesiæ parem emendationis dignitatem habent, licet eamdem sanctificationis benedictionem consequantur. Capitalis ecclesiæ pacis fractio in rebus emendabilibus est sicut infractio regiæ pacis, id est * quinque libris in Anglorum lege. Mediocris ecclesiæ, centum vinti solidos, id est viva regis: & adhuc minoris, vbi parua parochia sit, & atrium tamen sit, sexaginta solidos: & campestris ecclesiæ, vbi non sit atrium, triginta solidos.

*decem
Christianis omnibus sincere conuenit sanctuaria & ordines & Deo dicata loca summa discretione, tota deuotione pacificare, custodire, venerari, iuxta modum singulorum; & qui scit intelligat.

IV.

Magnum est & mire præcipuum, quod ad velle Dei pro salute populi faciendum creditur sacerdoti; & magna coniuratio multaque benedictio est quæ propellit diabolum, & in fugam redigit, quoties, diuina cooperante potentia, beatorum spirituum prosequente custodia, per manus temporalium sacerdotum sacri baptismatis vel eucharistiæ sacrosancta mysteria celebrantur.

V.

Si contingat sacerdotem regulariter viuentem aliqua criminum compellatione pulsari, se purget solus solum; si compellatio simplex sit; in triplici calumnia, cum duobus sui ordinis.

VI.

Diaconus regularis in simplici compellatione cum duabus, in triplici cum sex diaconibus se adlegiet.

VII.

Plebeius sacerdos, qui regularem vitam non habet, purget se sicut regularis diaconus.

VIII.

Si quis altari ministrantium accusetur, & amicis destitutus consacramentales non habeat, vadat ad iudicium, quod Anglice dicitur Corsned, & fiat sicut Deus velit, nisi super sanctum corpus Domini permittatur ut se purget.

IX.

Si quis ordinatus homicidii particeps consilio vel auxilio fuisse compelletur, purget se cum parentibus suis, quo-

rum interest occisionis factionem tolerare vel emendare. Si parentes non habeat, cum sociis se purget, vel ieiunium ineat si opus sit, & * applicent ad corsned, & fiat in-
de voluntas Dei.

X.

Monachus ecclesiasticus non debet aliquam de homine occiso persolutionem exigere vel emendare, quia cognitionis sua legem exiit, cum se regularis conuersationis disciplinae mancipavit.

XI.

Si sacerdos aliquando falsus testis vel in aliquo consenserit, deponatur, & omnium bonorum societate, dilectione careat & honore, si non erga Deum & homines dignis pœnitentiæ fructibus secundum sui episcopi iussionem præparetur ad veniam, & emendationis & legalitatis plenos deinceps inueniat. Si se purgare velit, secundum facti mensuram fit, vel per triplicem negationem, vel per singularem.

XII.

Et volumus, ut quicumque sunt in ordine clericatus constituti, puris mentibus inclinentur singulariter ad eam rectitudinem quæ ipsis pertinet: & saltem ministri Domini pontifices, abbates, monachi, monachæ, canonici, nunçæ, regulariter viuant. Diebus & noctibus sapienter & assidue clament ad Deum pro Christiani necessitate populi, & ei digne seruant, & castitatem diligent. Quia, ut perfecte sciunt, non est rectum ut causa cohabitandi cum mulieribus habitent: & qui super his abstinebit, & castitatem seruabit, ad perfectum sempiternam Dei misericordiam habeat, & ad honorem saeculi taini lege dignus sit.

XIII.

Et omnis Christianus pro timore sui Creatoris iniustum concubitum vitet, & legem Dei teneat.

XIV.

Vnde commonemus, petimus, & in nomine Dei præcipimus, ut nemo in parentela sua intra sextam generationem vxoretur, nec in dimissa cognati sui qui intra sextum geniculum pertineat ei, nec in cognatione vxoris sua, nec commatrem vel filiolam suam, nec sanctimoniale, nec repudiatam aliquis ducat vxorem; nec cum meretricibus

cibus circumeundo fornicetur, sed vnam legitimam habeat quamdiu vixerit, qui Dei legem iuste seruare desiderat, & a gehennæ ignibus animam suam liberare. Et redditantur Deo debitæ recompensæ annis singulis, hoc est eleemosyna caruarum quindecim diebus post pascha.

XV.

Decimæ de nouellis gregibus in pentecosten, terrenorum fructuum in festo omnium sanctorum. Si quis habeat, & decimam dare nolit, sicut omnium nostrorum communione est institutum, hoc est decima acra, sicut aratum per agrabit, eat præpositus regis & episcopi & ipsius terræ domini cum sacerdote, & ingratis auferant, & ecclesiæ cui pertinebit reddant. Nonam vero partem relinquant ei qui decimam dare noluit. Octo partes reliquas in duo dividant, & sit vna medietas episcopi, alia terræ domini, siue regis homo sit, siue taini.

XVI.

Et Romfeoh, id est Romæ census, quem beato Petro singulis annis reddendum ad laudem & gloriam Dei regis nostri larga benignitas semper instituit, in festo sancti Petri reddatur. Qui supra tenuerit, reddat episcopo denarium illum, ac triginta denarios addat, & regi det centum * viginti solidos.

XVII.

Ciricsecat, id est ecclesiæ census, in festo sancti Martini. Qui sine licentia super tenebit, eum reddat episcopo, & quadraginta persoluat, & regi centum viginti solidos.

XVIII.

Si quis tainus in hereditate sua terram habeat, in qua coemeterium sit, det ibi tertiam partem decimæ suæ. Si quis habeat ecclesiam, vbi positionis locus non sit, det ex suis nouem partibus presbytero suo quod velit, & eat omnis ciricsecat ad matrem ecclesiam per omnes liberas domus.

XIX.

Fiat ter in anno symbolum luminis: primum in vigilia paschæ, oblatæ ceræ de omni hyda, in festo omnium sanctorum, tantumdem in festo sanctæ Mariæ candelarum.

XX.

Pecunia sepulturæ iustum est ut aperta terra reddatur.

Concil. Tom. 25.

Tt

XXI.

Si corpus aliquod a sua parochia deferatur in aliam, soluatur tamen pecunia sepulturae eius in eam cui iure pertinebit ecclesiam, & omnes rectitudines & sanctae Dei ceremoniae, sicut omnibus opus est, totis desideriis obseruentur. * In festiuitatibus, in ieuniis.

XXII.

In feriatione diei dominicæ, ab hora nona sabbati ad usque diluculum secundæ feriæ, & in sanctorum omnium solennitatibus, sicut a sacerdote fuerint nuntiatæ, ipsa vero die dominica publica mercimonia, vel placitorum conuenticula, venationes, & huiusmodi sæcularium actiones exerceri modis omnibus prohibemus, nisi pro magna necessitate sit.

XXIII.

Omne indictum ieinium deuote conseruetur, siue quatuor temporum, siue quadragesimale, vel deinceps aliud quodcumque sit: & ad omnes beatæ Mariæ festiuitates, & sanctorum apostolorum omnium, ieunia votiva præueniant, praeter Philippi & Iacobi pro solennitate paschali. Non sunt secundum legem indicta ieunia a pascha usque ad pentecosten, nec a natali Domini usque ad octauas epiphanie, nisi qui per poenitentiam vel sponte ieunet.

XXIV.

Et non festis diebus iuramenta, & ferri, vel aquæ, vel huiusmodi legis examina fieri prohibemus, & quatuor temporum, & diebus quadragesimæ, & aliis legitimis ieuniis, & ab aduentu Domini usque in octauum diem post duodecimum diem a natali, & a septuagesima usque ad quindecim dies post pascha: & sancti regis Edvvardi gloriosum passionis diem per totam Angliam volumus celebrari x v. Kalendas Aprilis, & sancti Dunstani xiv. Kalendas Iunii, & sit in his sanctis obseruationibus, sicut vere iustum est, Christianis omnibus pax & concordia, & omnis ira tollatur, & si quis alteri debitor est de plegiatione, vel aliqua contingentium sæcularium emendatione, reddat ei sedulo prius aut postea: & in Dei dilectione petimus, ut quicumque Christianus suam ipsius beneficiendi necessitatem intelligat, quia singulos nos tempus expectat quo nobis esset carius, quam quidquid in orbe terrarum mun-

* Herv.
te peri-
nent ad
sequen-
tia.

dus obtinuit, Dei nostri voluntatem fecisse, dum licuit. Tunc sane recipiemus vniiforme stipendum secundum opera nostra. Vx qui promeruerit sempiterna supplicia.

X X V.

Renuntiemus sedulo peccatis nostris, & confessionibus & abstinentiis expiemus, & quod nobis fieri volamus aliis faciamus. Hoc iudicium nostrum est, & sane beatus & Deo gratus est qui iudicium hoc sincere tenuerit ad gloriam omnipotentis Dei, cuius sumus miseratione conditi, precio magno redempti.

Quicumque Christianus, sicut vere necessarium est, dignam Christianitati suæ curam impendat, & ad perceptionem communionis dominicæ ter saltem in anno se præparet, vt non hoc ad iudicium, sed ad remedium salutare, manducet: & quisquis amicus Dei est, verbis & operibus rectitudinem flagitet, fidem & sacramenta caute custodiat.

Omnis iniustitia de finibus nostris quantum possumus expellatur, & Dei iustitiam dictis & factis deinceps amplectamur: tunc eius misericordiam propitiatus impletrabimus. Item faciamus sicut adhuc persuaderi volumus.

X X VI.

Simus dominis nostris per omnia fideles & credibiles, & eorum gloriam totis viribus exalteamus, & velle faciamus: quia quidquid pro recta dominorum fidelitate facimus, & magnam nobis utilitatē facimus, & scienter Deus illi fidelis est, qui domino suo fidelis est: & vnicuique domino magnum opus est, vt hominem suum recte deducat.

X X VII.

Omnes Christianos sedulo commonemus, vt puro corde semper Deum diligent, & catholicæ Christianitatis fidei digne seruant: sanctis ecclesiæ doctoribus deuote pareant, Dei leges & doctrinam fideliter inuestigent, semper & assidue sibimet ad utilitatem. Et omnis Christianus addiscat vt saltem sanæ fidei rectam intelligentiam habeat: & sciat Pater noster, & Credo in Deum, quia per illud Deum exoramus, per aliud rectam fidem declaramus. Christus ipse primus hanc orationem protulit, & discipulos suos docuit; in qua septem petitiones sunt, & quisquis eam intimo corde cantabit, cum ipso agit de quacumque necef-

Concil. Tom. 25.

T t ij

sitate vitæ præsentis & futuræ. Sed quomodo potest aliquis deuotas ad Deum preces effundere qui non habet in intime rectam fidem in eo? Non habet sane post transitum eius portionē aliquam cum Christianis in requie sanctorum, nec sancta communione dignus, nec vere Christianus habendus est qui non vult eam discere: nec ad eum iuste pertinet aliquem in sancto baptismo suscipere, nec a manibus episcopi in confirmatione, & datione Spiritus sancti, antequam bene sciat eam. Et docemus ut a summis criminibus totis viribus caueamus in omni tempore, & qui impulsu diaboli in peccatum inciderit, propensius emendet consilio penitentia suæ. Et ab immundis gaudiis & iniusto concubitu vel adulterio caueatur. Et omnes Dei timorem & amorem in mente habeant: diebus ac noctibus a peccatis fugiant: diem iudicii metuant, & inferni cruciatus, & semper ultimum vitæ suæ terminum cogitent aduenisse. Christi sunt præcones & doctores legis Dei, qui prædicationibus & exemplis Dei debent mysteria declarare. Curet qui velit: quia superuacue pastor est qui commisso sibi gregi non vult saltem clamore succurrere, si quid ei noceat. Non est aliquis tam nocens aduersarius sicut accusator humani generis inimicus, qui totis semper visceribus inhiat, totis æstuat desideriis, quomodo plures animas pertrahat in supplicium. Sit itaque pastorum solertia peruigil, & attente proclamans qui contra spirituales nequitias debet populo prouidere. Qui sane sunt episcopi? Sacerdotes qui gregem Domini doctrina debent sapienter custodire, & defendere ne diabolica vesania vulneret vel occidat. Ei qui Dei præceptis obedire neglexerit, hoc cum ipso Deo commune habeat.

LEGES ECCLESIASTICÆ
CANVTI REGIS E SÆCVLARIBVS
SVIS COLLECTÆ.

TABVLA LEGVM ECCLESIASTICARVM.

- | | |
|---|---|
| I. <i>De misericordia in iudicio habenda.</i> | III. <i>De sortilegis & beneficis.</i> |
| II. <i>Ne Christiani vendantur.</i> | IV. <i>Si quis ministrum altaris occidat.</i> |

- v. *Qui ordinatum vel alienigenam malignabit.*
 vi. *Si quis ordinatus hominem occidat.*
 vii. *Si quis clericus ligetur vel verberetur.*
 viii. *Si clericus se forisfaciat.*
 *proficeri ix. *Si quis* conficeri velit, & negat.*
 x. *Ne quis occidatur in die dominica.*
 xi. *Si liber festis diebus operetur.*
 xii. *Si seruus operetur.*
 xiii. *Si Dominus suus cogat eum.*
 XIV. *Si liber legitimum jejunium infringat.*
- xv. *Si seruus hoc agat.*
 XVI. *Si quadragestimale jejunium infringatur.*
 XVII. *Si quis Dei recta per vim superteneat.*
 XVIII. *De coniugii infractis.*
 XIX. *De stupris.*
 XX. *De virginie oppressa.*
 XXI. *De vidua similiter oppressa.*
 XXII. *De adultera.*
 XXIII. *Qui plegium regis vel archiepiscopi vel aldermanni infregerit.*
 XXIV. *Si quis excommunicatum vel vitlagatum habet.*

Edictum regis in opprimendis vitiis & augendis virtutibus.

PRO O E M I V M .

HÆC est institutio legum sacerularium, quam communis sapientum meorum consilio per totam Angliam teneri præcipio. In primis volo ut iustæ leges erigantur, & iniustæ subuertantur, & omnis iniustitia quanta possimus obseruantia de finibus nostris sarculetur & explantetur, & Dei iustitia modis omnibus exaltetur: & amodo reputetur omnis homo publica dignus rectitudine, pauper, & quicumque diues sit, & eis iusta iudicia iudicentur.

LEGES ECCLESIASTICÆ.

I.

Si quis peccauerit, & seipsum profunde forisfaciat, temperetur in eo iustitia, sicut erga Deum sit clementius, & in saeculo tolerabilius: & multa sedulitate cogitet qui ius habet in iudicio, quid sibi postulet a Domino dicens: *Dimitte Matth. 6. nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus: Et non intres in iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.*

Prohibemus ne Christianus aliquis penitus pro parva re saltem ad mortem seducatur: sed exquiratur pro necessitate populi iustitia pacificans, ne pro leui re dispereat opus manuum Dei, & suum ipsius precium quod profunde redemit.

II.

Præcipimus ne Christiani passim in exilium vendantur, vel in gentilitatem, ne forte pereant animæ quas propria voluntate mercatus est Dominus noster Iesus Christus: & totis viribus semper mundare patriā studeamus in finibus eius, & ab immundis operibus circumquaque cessemus.

III.

Et si sagæ vel incantatrices, veneficæ vel meretrices, alii cubi compareant, expellantur a finibus nostris, vel in eis pereant, nisi cessauerint, & profundius emendent. Præcipimus vt * vvithersacan & vtlagæ Dei & hominum patriæ ^{id est iure digno & ex culaci profici} exeant, si non resipuerint, & digne poeniteant. Fures, & eiusmodi damna populi propediem pereant, si non conquiescant. Omnem quoque gentilitatem modis omnibus interdicimus. Gentilitas est, si quis idola colat, id est gentilium deos, solem, aut lunam, ignem, vel fructus, aquas fontium, vellapides, vel alicuius generis ligna, vel * vvic- ^{id est vici-} cencrest diligit, vel morticia quoquo modo suscipiat, ^{cum accedit} aut in sorte, aut in * firhte, vel in similibus phantasiis, vel ^{id est teatia} præstigiaturis aliquid agat.

IV.

Si quis ministrum altaris occidat, vtlaga sit erga Deum & homines, nisi dignis satisfactionibus veros poenitentias fructus ostendat, & erga parentes eius emendet, vel * vve- ^{id est relata se adlegiet, & infra triginta noctes hoc incipiat apud} Deum & homines super omne quod habet.

V.

Si quis ordinatus vel alienigena seducatur in aliquo de pecunia vel vita, sit ei rex pro cognatione & aduocato, si penitus alium non habeat, & emendet regi sicut iustum est, vel illud factum nimis profunde vindicet. Christiano regi iure pertinet, vt Deo factas vindicet iniurias secundum quod acciderit.

VI.

Si quis minister altaris hominem occidat, vel malis actibus supra modum differatur, ordine simul & dignitate priuetur, & peregrinetur sicut ei papa suus iniunget, & opus emendet sedulo. Si se purgare velit, tripliciter hoc faciat: & si non infra triginta noctes hoc incipiat erga Deum & homines, extra legem habeatur.

VII.

Si quis ordinatum aliquem verberibus, aut vinculis, vel aliquatenus affliget, emendet ei sicut rectum sit, & episcopo emendationem altaris secundum dignitatem ordinis, regi vel domino plenam infractionem pacis aut plena lada neget.

VIII.

Si ordinatus se forisfaciat in morte plectendis aetibus, capiatur, & seruetur episcopi iudicio discutiendus secundum quod factum sit.

IX.

Si quis morti damnatus confessionem habere desideret, nunquam defendatur ei. Et si quis ei perneget, emendet regi centum viginti solidos, vel se allegiet, & sumat quinque, & idem sit sextus.

X.

Et, si vitari possit, nunquam occidatur aliquis die dominica morte forisfactus, nisi fugiat vel repugnet: sed capiatur, & seruetur donec festum transierit.

XI.

Si liber festis diebus operetur, emendet hoc secundum suum * healsfang, * & saltem erga Deum emendet sedulo, sicut edocebitur.

XII.

Si seruus operetur, * corium suum perdat, vel triginta denariis redimat secundum quod factum erit.

XIII.

Si dominus cogat seruum suum festis diebus operari, ipsum seruum perdat, & deinceps sit liber, & soluat dominus lahslit cum Dacis, * vvitam cum Anglis secundum facti meritum, aut neget.

XIV.

Si liber legitimū iejunium infringat, reddat lahslit cum Dacis, vvitam cum Anglis, secundū quod acciderit. Malum est vt tempore iejuniorum ante horam comedat, & adhuc deterius vt carnis cibo quis seipsum inquiet.

X V.

Si seruus hoc efficiat, corium suum amittat, sicut factum est.

X VI.

Si quis aperte quadragesimale iejunium frangat, per

pugnam, vel concubitum, vel per aliquod summorum criminum, sit hoc duplo corrigendum, sicut in summis festiuitatibus secundum quod factum erit. Si negetur, triplici lada fiat.

XVII.

Si quis Dei rectitudines prohibeat, soluat lahslit cum Dacis, plenam vvitam cum Anglis; vel se adlegiet. Assumat quindecim, & idem sit decimus sextus. Si aliquem vulneret, hoc emendet, & reddet plenam vvitam domino, & ab episcopo manum suam redimat, vel amittat eam. Si aliquem occidat, sit vtlaga, & capiat eum cum clamore omnis qui rectum velit. Si efficiat ut occidatur, per hoc quod contra rectum resistat; si hoc inueniatur, inultus iaceat.

XVIII.

Si quis adulterium faciet, emendet secundum quod factum sit. Malum adulterium est, si sponsus cum vacua fornicetur, & multo peius cum sponsa alterius, vel cum ordinata.

XIX.

Si quis cum * pertinente sua iaceat, emendet hoc secundum cognationis modum, sic vvera, sic vvida, sic omnipotens. Non est æquale si quis cum sorore sua concubat, & fuerit de longe pertinens.

XX.

Si quis violenter virginem opprimat, vvera componat.

XXI.

Si quis viduam per vim capiat, vvera emendet.

XXII.

Si mulier, viuente marito suo, faciat adulterium, & manifestetur, sit ad decus sæculi sibi ipsi, & habeat legalis maritus eius omne quod ipsa habebat, & ipsa perdat nasum & aures. Et si compellatio sit, & in emundando miseueriat, sit in episcopi potestate.

Si quis vxoratus fornicetur cum ancilla sua, perdat eam, & pro se ipso poeniteat erga Deum & homines. Et qui sponsam & concubinam simul habebit, non faciat ei presbyter aliquid rectitudinum quæ Christiano fieri debent, priusquam poeniteat, & ita emendet sicut episcopus iniungeret, & semper deinceps super his abstineat.

Alieni-

Alienigenæ, si concubitus suos dirigere nolint, extra patriam cum peccatis & pecunia recedant.

XXIII.

Si quis plegium regis frangat, emendet quinque libras: si quis archiepiscopi vel comitis, tres libras emendet.

XXIV.

Si quis excommunicatum vel vtlagatum habeat, & manuteneat, desperatio sibi est, & omni venia sua. Et si quis ab iniustitia velit reuerti ad rectum, remittatur ei pro timore Dei, sicut melius poterit, & faciamus sicut nobis expedit. Succurramus semper ei primitus qui magis indiget: tunc metemus inde mercedem nostram vbi nobis carius erit. Quia semper debet impotenti pro Dei timore & amore clementius iudicari quam forti. Sane possumus scire, non potest debilis cum strenuo pariter. Vnde meditari debemus, & distincte discernere senium & iuuentutem, felicem & infelicem, sanitatem & infirmitatem, & utroque debet hoc diligenter aduerti tam in diuinis legibus, quam in saecularibus iudiciis. Item in multis quando aliquis coactus peccat, magis veniale est, si necessitate fecit quod fecit. Et si quisquam agit aliquid impossibiliter, non est omnino simile, si voluntarie faciat.

ANNO
CHRISTI
1029.

CONCILIVM LEMOVICENSE I.

QVO DECLARATVM EST MARTIALE M
Lemouicensis sedis auctorem episcopum apostolicum
esse nominandum: eiusdem corporis eleuatio facta fuit
anno Domini M X X I X. tempore Ioannis papæ X VIII.

N O T A.

^a Concilium.] Hanc Synodum celebratam esse anno Christi 1029. <sup>Tempus
Concilii.</sup> acta Lemouicensis Concilii indicant his verbis: *In primo anno dedicationis huius Lemouicensis basilice Redemptoris nostri, &c.* Dedicatio autem eiusdem ecclesiæ (ut habetur in scripto chronico Goufredi monachi sancti Martialis) habita fuit anno 1028. Quæ in hoc Conclilio gesta fuerunt continentur actione I. Concilii Lemouicensis II. sub Benedicto IX. infra.